
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

PAO 2016 - PROGETTO N. 845 - "INTERVENTI URGENTI FINALIZZATI AL 
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA 
SAN MARTINO (PARCO STORICO DI MONTE SOLE) INTERESSATA DAL 
MOVIMENTO FRANOSO IN LOC. PIANELLI NEL COMUNE DI MARZABOTTO (BO) 
– (CUP   H66J16000630002) - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI 
VARIANTE CON AUMENTO DI SPESA (ART. 10 L.R. 1/2005).

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 78 

Data 31/10/2016  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L'anno duemilasedici, questo giorno trentuno del mese di ottobre alle ore 15:00, convocata con 
le prescritte modalitaà , Solita sala delle Adunanze, si eà  riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PAssessoreArgentieri Salvatore

PAssessoreBrunetti Mauro

AssessoreFabbri Maurizio A

PAssessoreFranchi Romano

AssessoreGnudi Massimo A

PAssessoreLeoni Graziella

PAssessoreMastacchi Marco

AssessoreSantoni Alessandro A

AssessoreTanari M. Elisabetta A

Presenti n.  5 Assenti n.  4

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente,  Romano Franchi, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



 
LA GIUNTA 

  

Richiamata la deliberazione  della Giunta regionale n. 414/2016 con oggetto: "L.R. 2/2004. modifica 

della deliberazione della giunta regionale n. 274 del 8 febbraio 2010 recante "indirizzi per la 

predisposizione, l'approvazione e il finanziamento degli accordi-quadro per lo sviluppo della 

montagna" ai fini del riparto delle risorse stanziate nel bilancio regionale di previsione per 

l'anno 2016 a titolo del fondo regionale per la montagna"; 

Dato atto che con la richiamata deliberazione la Regione Emilia-Romagna ha disposto: 

• di prevedere il riparto con criteri automatici dell’intero ammontare delle risorse 

disponibili nel bilancio regionale di previsione per l’anno 2016 a titolo del Fondo regionale 

per la montagna; 

• di fissare alla data del 27 maggio 2016 la scadenza per la presentazione alla Regione e alle 

competenti Province, ovvero alla Città metropolitana di Bologna, da parte delle singole 

Unioni di Comuni comprendenti zone montane e del Nuovo Circondario Imolese dei 

rispettivi Programmi Annuali Operativi (ai sensi dell’art. 4 della L.R. 2/2004 e s.m.i.), 

riferiti all’anno 2016; 

Viste: 

• la successiva deliberazione di Giunta Regionale n. 724 del 23 maggio 2016, con oggetto: 

“L.R. 2/2004. Modifica della deliberazione della Giunta Regionale n. 414 del 29 marzo 2016. 

Ridefinizione della scadenza per la presentazione dei programmi annuali operativi relativi 

all'anno 2016”, con la quale è stata appunto ridefinita la scadenza per la presentazione dei 

PAO 2016, fissandola al  29 luglio 2016; 

• la comunicazione UNCEM Emilia-Romagna prot. n. 48/mmr del 24 giugno 2016 con la 

quale è stata comunicata un'ipotesi di riparto Fondo Regionale per la Montagna; 

• la propria deliberazione n. 48 del 29/06/2016 “Fondo per la Montagna 2016 – 

Approvazione criteri di ripartizione” con la quale si è provveduto ad approvare, il 

programma annuale operativo (PAO) delle opere e degli interventi ai fini dell’utilizzo delle 

quote di riparto del fondo regionale per la montagna allegato sub a) al provvedimento 

suddetto, a farne parte integrante e sostanziale; 

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 1311 del 01/08/2016 con la quale la Regione 

Emilia-Romagna ha comunicato le quote assegnate alle Unioni dei Comuni comprendenti 

Comuni Montani relativa al riparto del fondo regionale per la montagna anno 2016; 

• che le risorse complessivamente assegnate dalla RER alla scrivente Unione sono pari ad €. 

513.387,00;  

Dato atto che: 

• tra gli interventi previsti figurano "Interventi urgenti finalizzati al ripristino delle condizioni di 

sicurezza della strada comunale via San Martino (Parco Storico di Monte Sole) interessata dal 

movimento franoso in loc. Pianelli nel comune di Marzabotto (BO)” per un importo di €.  

71.879,12 finanziato dalla Regione in ambito PAO 2016; 

• il Settore Servizi Esterni del Comune di Marzabotto con propria determinazione n.  165 del     

31/08/2016 ha provveduto ad impegnare ulteriori €. 30.000,00 per la realizzazione 

dell’intervento;  

• il Consorzio della Bonifica Renana, nell’ambito del proprio programma di interventi ai sensi 

della L.R. 7/2012, approvato dall’Unione con propria deliberazione di Giunta n. 42 del 

29/06/216  ha previsto il cofinanziamento dell’intervento per €. 21.000,00; 

• con propria deliberazione n. 52 del 29/08/2016 si è provveduto all'approvazione del “Progetto 

n. 845 - "Interventi urgenti finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza della strada 

comunale via San Martino (Parco Storico di Monte Sole) interessata dal movimento franoso in 

loc. Pianelli nel comune di Marzabotto (BO)”, interamente finanziato per un importo di €. 

122.879,12 nel modo seguente; 

• Euro   71.879,12 dalla Regione Emilia-Romagna (Fondi Pao Annualità 2016); 



• Euro   30.000,00 dal Comune di Marzabotto; 

• Euro   21.000,00  dal Consorzio di Bonifica Renana di Bologna; 

 

Rilevato che: 

• con propria nota prot.  n. 4493 del 08/04/2016 è stata segnalata l’urgenza di un ulteriore 

intervento sui profili del corpo di frana per ridurre il rischio geologico di riattivazione del 

movimento franoso, a titolo di variante suppletiva dell’originario progetto; 

• l’Agenzia Regionale di Protezione Civile con propria nota ha riconosciuto un ulteriore 

rimborso spese nel limite massimo di € 75.000,00 (IVA ed eventuali altri oneri inclusi) alla 

Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese (BO), finalizzato alla realizzazione della 

variante suppletiva conseguente agli urgenti finalizzati al ripristino delle condizioni di 

sicurezza della strada comunale via San Martino (Parco Storico di Monte Sole) interessata 

dal movimento franoso in loc. Pianelli nel comune di Marzabotto (BO); 

• la Giunta della Regione Emilia-Romagna, con propria deliberazione n. 1746 del 

24/10/2016 ha disposto di procedere al trasferimento della somma stanziata per 

l’intervento sopra citato all’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 
 

Visto: 

• la perizia di variante suppletiva predisposta dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

dell’Unione, di cui agli elaborati acquisiti agli atti; 

• il quadro economico dell'intervento, come rideterminato a seguito dell’ultima variante 

suppletiva, per un importo complessivo pari ad € 197.879,12 così finanziati:  

• Euro   71.879,12 dalla Regione Emilia-Romagna (Fondi Pao Annualità 2016); 

• Euro   30.000,00 dal Comune di Marzabotto; 

• Euro   21.000,00  dal Consorzio di Bonifica Renana di Bologna; 

• Euro   75.000,00 dall’Agenzia Regionale di Protezione Civile con fondi di cui all’art. 10 

della L.R. 1/2005; 

 

Visto il quadro economico della perizia suppletiva e di variante, allegato al  presente provvedimento, 

per una spesa complessiva di €  75.000,00; 

 

Dato atto che: 
 

• gli elaborati tecnici sono redatti  in conformità  delle vigenti disposizioni e completi di ogni  

componente; 

• in data 31/10/2016 il Responsabile del Procedimento Dott. Ing. Emilio Pedone ha adottato 

atto di validazione della perizia suppletiva e di variante, ai sensi dell’art. 26  del D. Lgs. n. 

50/2016, conservato in atti e di cui si omette la materiale allegazione; 

• che l’intervento sarà finanziato come segue: Euro 75.000,00 dall’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile con fondi di cui all’art. 10 della L.R. 1/2005; 

• al fine di dare corso ai previsti finanziamenti sull’opera in oggetto occorre provvedere alla 

trasmissione all’Agenzia Regionale di Protezione Civile della seguente documentazione: 

o Verbale di somma urgenza; 

o Perizia dei lavori, unitamente all'atto, del competente organo comunale, di · 

approvazione della perizia anzidetta; 

o dichiarazione in merito alla proprietà delle aree o dei beni oggetto di intervento; 

o in caso di aree o beni di proprietà non pubblica: dichiarazione che i lavori eseguiti 

o in corso di esecuzione sono esclusivamente volti alla rimozione delle cause di 

pericolo a salvaguardia della pubblica incolumità e non comprendono attività di 

recupero e ripristina migliorativo dello stato dei luoghi se non strettamente 

connessi con l'obiettivo di cui sopra; 

 

• l’Agenzia Regionale di Protezione Civile, ad avvenuta ricezione di quanto richiesto, valutata 

la conformità alle disposizioni di legge ed alle richiamate direttive della Giunta Regionale, 

procederà all'assunzione dell'impegno di spesa, entro il limite massimo della somma 

suindicata; 

 



Visto: 

• il d. lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• il d. Lgs. n. 50/2016; 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è corredata del previsto parere  favorevole  di  

regolarità  tecnica  e contabile  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e del visto di 

regolarità del Direttore Segretario; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, la perizia di variante e suppletiva 

del progetto per la realizzazione degli "Interventi urgenti finalizzati al ripristino delle condizioni 

di sicurezza della strada comunale via San Martino (Parco Storico di Monte Sole) interessata dal 

movimento franoso in loc. Pianelli nel comune di Marzabotto (BO)” - art. 10 L.R. 1/2005 (CUP           

H66J16000630002)”, approvato con propria deliberazione nr. 52 del 29/08/2016, dando atto 

che il nuovo quadro economico dell'intervento, come rideterminato nel prospetto allegato a 

seguito della predetta variante, è ridefinito nell’importo complessivo di € 197.879,12 così 

finanziati:  

• Euro   71.879,12 dalla Regione Emilia-Romagna (Fondi Pao Annualità 2016); 

• Euro   30.000,00 dal Comune di Marzabotto; 

• Euro   21.000,00  dal Consorzio di Bonifica Renana di Bologna; 

• Euro   75.000,00 dall’Agenzia Regionale di Protezione Civile con fondi di cui all’art. 10 

della L.R. 1/2005; 

 

2) DI DARE ATTO CHE  con l'esecutività della presente  deliberazione, l'opera pubblica in esame 

si intende di pubblica utilità ed i relativi lavori sono considerati urgenti ed indifferibili a mente 

dell'art. 8 della Legge 3/12/1971, n. 1102; 

 

3) DI DARE ATTO CHE con successivi appositi atti il Coordinatore dell’Area 3 “Gestione 

Idrogeologica, Sismica e Difesa del Suolo”, provvederà alla adozione di tutti gli atti conseguenti, 

ivi compreso l’integrazione dell’impegno di spesa.; 

 

4) DI TRASMETTERE copia della perizia di variante e suppletiva “Progetto n. 845 - art. 10 L.R. 

1/2005 – "Interventi urgenti finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza della strada 

comunale via San Martino (Parco Storico di Monte Sole) interessata dal movimento franoso in loc. 

Pianelli nel comune di Marzabotto (BO) - (CUP   H66J16000630002)”  unitamente a copia del 

presente atto di approvazione, all’Agenzia Regionale di Protezione Civile per gli adempimenti di 

propria competenza. 

 

****** 

Successivamente con separata ed unanime votazione la presente  deliberazione è stata  dichiarata  

immediatamente  esecutiva  a mente dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267. 



Totale Lavori € 170.384,44

Oneri per la  sicurezza non soggetti a ribasso € 4.150,00

€ 0,64

€ 1.636,28

€ 250,00

€ 350,00

€ 3.490,69

€ 17.038,44

€ 163,63

€ 415,00

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 197.879,12

Assicurazione RC Progettisti (0,60 x mille somma base d'asta, non min. di €.250)

Assicurazione RC Verificatore (0,80 x mille somma base d'asta, non min. di €.350)

Indagini geognostiche

I.V.A. 10% indagini

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DI VARIANTE E SUPPLETIVA

UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE
Piazza della Pace, 4 - 40038 Vergato (Bo)

"INTERVENTI URGENTI FINALIZZATI AL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA STRADA 
COMUNALE VIA S. MARTINO (Parco Storico di Monte Sole) INTERESSATA DAL MOVIMENTO FRANOSO IN LOC. 

PIANELLI NEL COMUNE DI MARZABOTTO - BO" -  

RISORSE: PAO 2016 €.122.879,12 (di cui €.21,000 CBR; €.30.000 Marzabotto; €.71.879,12 RER) + 75.000,00 (Art.10 L.R. 1/2005).  

I.V.A. 10% sugli oneri per la sicurezza

Imprevisti sui Lavori

Fondo incentivante 2% sui Lavori

I.V.A. 10% sui lavori

 Somme a disposizione dell'Amministrazione

Pagina 1 di 1



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 78/2016

PAO 2016 - PROGETTO N. 845 - "INTERVENTI URGENTI FINALIZZATI AL 
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA 
SAN MARTINO (PARCO STORICO DI MONTE SOLE) INTERESSATA DAL 
MOVIMENTO FRANOSO IN LOC. PIANELLI NEL COMUNE DI MARZABOTTO (BO) 
– (CUP   H66J16000630002) - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI 
VARIANTE CON AUMENTO DI SPESA (ART. 10 L.R. 1/2005).

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Romano Franchi Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


